Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

REQUERIMENTO N° ______ DE ____ DE_________________ DE 2024

Autor: Marcos Ribeiro PSDB

“Requerimento  endereçado  a  Excelentíssima
Senhora  Prefeita  ANTÔNIA  ELIENE  LIBERATO
DIAS, com cópias a Secretária de Assistência Social
e  Cidadania,  Ilma.  Sra.  Fabíola  Campos  Lucas,
requerendo as seguintes informações.

O Vereador que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa, consultado o augusto e soberano

Plenário, na forma regimental, seja encaminhado expediente à Excelentíssima Senhora Prefeita

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS,  e a  Ilustríssima Secretária Municipal Assistência

Social  e  Cidadania,  FABÍOLA CAMPOS LUCAS,  consubstanciado na seguinte Proposição

Plenária:

 Requerendo informações:

1º – Quantas cestas básicas foram recebidas do Estado de Mato Grosso?

2° - Quantas cestas básicas foram adquiridas pelo município?

 3º – Quais foram os critérios para a distribuição?

3° - Existe Cadastro para essa distribuição?

4°- Existe uma prestação de contas dessas distribuições de cestas básicas?

5° - Como foi o acesso dos vereadores em relação a essa distribuição de cesta

básica?

6°  -  Existe  uma  lista  das  pessoas  que  foram  beneficiadas?  Se  sim,  onde  foi

publicado ou divulgado?

JUSTIFICATIVA

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210.056
Fone: (65) 3223-1707             site: hƩps://www.caceres.mt.leg.br/

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 E
D

U
A

R
D

O
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

72
7-

A
8A

D
-8

2D
C

-B
C

72
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
72

7-
A

8A
D

-8
2D

C
-B

C
72

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

A transparência nas distribuições de cestas básicas é crucial para garantir que os

recursos sejam utilizados de maneira eficaz, que as comunidades recebam os benefícios adequados

e para prevenir práticas fraudulentas ou injustiças

Portanto, a honestidade neste ato, não é apenas um valor ético, mas também um

componente essencial para o funcionamento eficaz de sociedades democráticas,  promovendo a

justiça, a equidade e a participação cidadã.

As informações são necessárias,  pois os munícipes estão exigindo deste vereador

constantemente diversas explicações em relação das distribuições das cestas básicas que foram entregue

em dezembro de 2023.

Assim, reiteramos protestos de estima e elevada consideração. Peço o apoio dos

nobres pares para a aprovação desta proposição.

Sala das Sessões, 22 de janeiro de 2024.

    _________________________________

MARCOS RIBEIRO

Vereador – PSDB

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210.056
Fone: (65) 3223-1707             site: hƩps://www.caceres.mt.leg.br/

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 E
D

U
A

R
D

O
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

72
7-

A
8A

D
-8

2D
C

-B
C

72
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
72

7-
A

8A
D

-8
2D

C
-B

C
72

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3727-A8AD-82DC-BC72

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS EDUARDO RIBEIRO (CPF 029.XXX.XXX-40) em 22/01/2024 13:51:44 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/3727-A8AD-82DC-BC72

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/3727-A8AD-82DC-BC72